



BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala din or.Ocnița

Republica Moldova, MD-7101

or.Ocnița, str. 50 Ani ai Biruinței, 19 nr.4

Tel.: (373 271) 7-88-99, 7-88-98

Data 29.08.2019

Nr. 311

Республика Молдова, MD-7101

г. Окница, ул. 50 лет Победы, 19, №4

Тел.: (373 271) 7-88-99, 7-88-98

Beneficiar: Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni

Garanție bancară

1. BC „Moldindconbank” S.A., sucursala **Ocnița**, cu adresa juridică **mun. Chișinău, str. Armenească 38**, a fost informată că **SRL „Nordglavstroï”** cu adresa juridică **r-l Ocnița, s. Hădărăuți, IDNO 1016604000394** (numit în continuare „Ofertant”) urmează să înainteze oferta către Dvs. la data de **21 august 2019** (numită în continuare „ofertă”) pentru prestarea „**Construcția anexei unei Sali de festivități la edificiul Gimnaziul Balasinești**” conform invitației la licitația nr. **21011442** din **21.08.2019**.
2. La cererea Ofertantului, noi, BC „Moldindconbank” S.A., sucursala **Ocnița**, cu adresa juridică **mun. Chișinău, str. Armenească nr. 38, IDNO1002600028096** în persoana Cebanu Denis, în calitate de Director al BC MOLDINDCONBANK SA sucursala Ocnița care activează în baza procurii nr. 1785 din 26.04.2018, denumită în continuare „**GARANT**”, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **3800 MDL (trei mii opt sute lei)**, la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:
 - a) și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
 - b) fiind anunțat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.
3. Această garanție va expira în cazul în care Ofertantul devine câștigător, la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii garanției de bună execuție eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului.
4. Prezenta garanție este valabilă până la data de **27.09.2019** inclusiv.
5. Prin urmare, orice cerere sau plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de către noi la oficiu până la data respectivă inclusiv.
6. Prezenta garanție se eliberează în original Ordonatorului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei



Contabil șef al sucursalei

Cușnir Serghei

Confidențial – MICB

Atenție! Se interzice deținerea, sustragerea, alterarea, multiplicarea, distrugerea sau folosirea acestui document fără a dispune de drept de acces autorizat!

**Constructia anexeii unei sali de festivitati la edificiul
Gimnaziul Balasimesti , r-nul Briceni , pe temelia existenta.**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 437 813,41 lei

Intocmit in preturi curente 28.08.2019

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	5,9600	4 974,19 915,42	29 646,15 5 455,91
2	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	5,9600	90,93 32,30	541,93 192,51
3	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	253,0000	25,45 11,21	6 438,85 2 836,13
4	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple H=19mm	m2	150,0000	46,77 28,69	7 014,90 4 303,50
5	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	9,3000	90,93 32,30	845,63 300,39
6	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	9,3000	42,57 9,50	395,86 88,35
7	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2	1,5000	1 913,50 395,20	2 870,25 592,80
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip	m2	253,0000	16,75	4 238,49

1	2	3	4	5	6	7
		ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate			9,50	2 403,50
9	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	253,0000	167,45 43,70	42 363,59 11 056,10
		<i>Total</i>	lei			94 355,65
		Total Acoperis Inclusiv salariu				94 355,65 27 229,19
		2. Canal de ventilare BIII-1				
10	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,2200	4 195,50 855,00	923,01 188,10
11	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele	m2	16,8000	257,71 136,80	4 329,59 2 298,24
12	CN51H	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: despartitori, pe ambele parti.	100m2	0,3360	2 122,50 604,20	713,16 203,01
13	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,2200	90,91 32,32	20,00 7,11
14	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	0,3360	330,30 120,09	110,98 40,35
15	CK40A	Captuseala usii cu tabla zincata pe asbest: dintr-o parte	m2	12,0000	312,19 36,63	3 746,32 439,58
16	VB30B	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau din aluminiu de 0,5 mm grosime	m2	6,0000	279,30 94,62	1 675,83 567,72
		<i>Total</i>	lei			11 518,89
		Total Canal de ventilare BIII-1 Inclusiv salariu				11 518,89 3 744,11
		3. Termoizolarea cerdacului				
17	IzF04L	Strat hidroizolant, cu hidrobit, intr-un strat pe suprafete	m2	29,7000	23,14 11,02	687,25 327,29

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale sau inclinate pina la 40% la terase				
18	IzF52A	Executarea izolatiei termice si acustice din beton monolit celular fibros grosime 100 mm (pardoseala).	m2	29,7000	90,84 25,00	2 697,82 742,62
19	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	42,0000	26,66 1,71	1 119,59 71,82
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	29,7000	53,08 26,60	1 576,48 790,02
21	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	29,7000	8,91 4,56	264,68 135,43
		<i>Total</i>	lei			6 345,82
		Total Termoizolarea cerdacului Inclusiv salariu				6 345,82 2 067,18
		4. Lucrari de finisare				
		4.1. Peretii				
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	171,0000	66,94 46,36	11 446,91 7 927,56
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	171,0000	19,08 7,60	3 262,68 1 299,60
		<i>Total</i>	lei			14 709,59
		Total Peretii Inclusiv salariu				14 709,59 9 227,16
		4.2. Tavan				

1	2	3	4	5	6	7
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	193,0000	2,99 1,14	577,07 220,02
25	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	193,0000	78,74 58,14	15 196,53 11 221,02
26	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	193,0000	19,08 7,60	3 682,44 1 466,80
		<i>Total</i>	lei			19 456,04
		Total Tavan Inclusiv salariu				19 456,04 12 907,84
		4.3. Pardoseli				
		4.3.1. Tip 1				
27	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	193,0000	78,12 1,52	15 077,73 293,36
28	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7%	m3	23,1600	290,30 61,18	6 723,35 1 416,93
		<i>Total</i>	lei			21 801,08
		Total Tip 1 Inclusiv salariu				21 801,08 1 710,29
		4.3.2. Tip 2				
29	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu	m2	28,5000	78,12 1,52	2 226,51 43,32

1	2	3	4	5	6	7
		mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)				
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	28,5000	53,08 26,60	1 512,78 758,10
31	CG01A1 k=3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	28,5000	17,11 4,56	487,69 129,96
32	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	54,1500	26,09 1,14	1 412,62 61,73
		<i>Total</i>	lei			5 639,60
		Total Tip 2 Inclusiv salariu				5 639,60 993,11
		<i>Total</i>	lei			27 440,68
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				27 440,68 2 703,40
		4.4. Articole de timplarie				
		4.4.1. Ferestre				
33	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in trei canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe	m2	24,0000	1 206,66 38,89	28 959,78 933,34
34	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	12,5000	124,82 3,42	1 560,25 42,75
35	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	12,5000	125,20 3,80	1 565,00 47,50
		<i>Total</i>	lei			32 085,03
		Total Ferestre Inclusiv salariu				32 085,03 1 023,59
		4.4.2. Usi				
36	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din	m3	0,6700	150,10	100,57

1	2	3	4	5	6	7
		caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor			150,10	100,57
37	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m	m2	17,0100	1 031,50 68,40	17 545,73 1 163,49
38	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m	m2	10,2200	1 010,05 51,30	10 322,71 524,28
		<i>Total</i>	lei			27 969,01
		Total Usi Inclusiv salariu				27 969,01 1 788,34
		<i>Total</i>	lei			60 054,04
		Total Articole de timplarie Inclusiv salariu				60 054,04 2 811,93
		4.5. Fasada				
39	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala grosimea 100mm	m2	134,8000	204,50 87,78	27 566,17 11 832,74
40	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala grosimea 50mm	m2	6,4000	229,25 111,07	1 467,21 710,87
41	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane SOCLU	m2	24,2000	84,72 64,60	2 050,23 1 563,32

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			31 083,61
		Total Fasada Inclusiv salariu				31 083,61 14 106,93
		<i>Total</i>	lei			152 743,96
		Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu				152 743,96 41 757,26

		Total	lei	264 964,32
		CASM	22,5 %	16 829,49
		Cheltueli de transport	10 %	18 811,36
		Total		300 605,17
		Cheltueli de regie	14,5 %	43 587,76
		Total		344 192,93
		Beneficiu de deviz	6 %	20 651,58
		Total		364 844,51
		TVA	20 %	72 968,90
				437 813,41
		Total deviz: Inclusiv salariu		74 797,74

Intocmit	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Constructia anexei unei sali de festivitati la edificiul Gimnaziul Balasinesti , r-nul Briceni , pe temelia existenta.					Formular Nr.3
(denumirea obiectivului)					WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 437 813,41 lei

Intocmit in prețuri curente 28.08.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	10,6500	38,00	404,70
2.	7122050013400	Zidar	h-om	113,7015	38,00	4 320,66
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	503,9100	38,00	19 148,58
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,0338	38,00	115,28
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,7696	38,00	67,24
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	167,9250	38,00	6 381,15
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	133,6678	38,00	5 079,38
8.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	9,9600	38,00	378,48
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	40,7400	38,00	1 548,12
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	375,7238	38,00	14 277,50
11.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	14,9400	38,00	567,72
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,7900	38,00	220,02
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	227,7000	38,00	8 652,60
14.	7422010060100	Timplar	h-om	79,1229	38,00	3 006,67
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	138,4039	38,00	5 259,35
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	59,7320	38,00	2 269,81
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	81,5914	38,00	3 100,48
Total manopera						74 797,74

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,9768	220,00	874,90
2.	1421302200467	Concentrat celular	l	7,4992	22,50	168,73
3.	1421302200468	Fibra din polipropilena tip S	kg	1,1999	32,40	38,88
4.	1592127000000	Butan in butelie	kg	5,9400	10,00	59,40
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,0120	2 900,00	2 934,80
6.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,8250	3 200,00	2 640,00
7.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,0264	2 900,00	76,56
8.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	4,9468	2 900,00	14 345,72
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,6733	2 900,00	1 952,57
10.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0022	2 900,00	6,38
11.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125	m3	0,5622	2 900,00	1 630,38

		mm, calit, a II a				
12.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{mm}$ calit a II a	m3	0,9536	2 900,00	2 765,44
13.	2010237318750	Distantieri	buc	28,8450	1,25	36,06
14.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	27,2300	950,00	25 868,50
15.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	24,0000	1 150,00	27 600,00
16.	2051142950700	Dibluri	buc	0,1500	0,40	0,06
17.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	156,0000	0,48	74,88
18.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	250,2950	45,00	11 263,28
19.	2121147308470	Carton de asbest 4mm	kg	63,3876	22,00	1 394,53
20.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	28,3320	5,60	158,66
21.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	16,8240	14,20	238,89
22.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	376,5500	14,20	5 347,01
23.	23203226000361	Gudron	kg	0,5676	24,00	13,62
24.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,3200	165,00	217,80
25.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,4200	22,35	9,39
26.	24142161094821	Pasta antisepetica	kg	12,3438	16,87	208,24
27.	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosterilor in 0,75 l	l	0,2400	70,00	16,80
28.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	2,7840	48,00	133,63
29.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	28,9500	12,00	347,40
30.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	111,4440	5,21	580,63
31.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097- 80	kg	1,6834	32,00	53,87
32.	2430226100801	Grund din acril	kg	4,4996	28,50	128,24
33.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	54,6000	14,20	775,32
34.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	570,4480	2,80	1 597,26
35.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	713,0600	3,00	2 139,18
36.	2462106110601	Paste antisepetice	kg	183,4680	16,87	3 095,11
37.	2513736621482	Banda izolanta	m	36,2400	0,20	7,25
38.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	36,9600	2,50	92,40
39.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	12,4800	8,75	109,20
40.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	13,2825	22,00	292,22
41.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	12,5000	120,00	1 500,00
42.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	6,9165	72,00	497,99
43.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	558,3721	8,50	4 746,16
44.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	26,5650	80,00	2 125,20
45.	2651122100000	Ciment	kg	899,9100	1,28	1 151,88
46.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 249,8300	1,28	1 599,78
47.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,7334	3,20	21,55
48.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 598,9600	2,65	6 887,24
49.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	75,3100	4,20	316,30
50.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,8216	0,00	0,00
51.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	20,4638	25,00	511,60
52.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	299,6785	5,85	1 753,12

53.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	10,7205	25,00	268,01
54.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	5,2752	0,00	0,00
55.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	145,6784	72,00	10 488,84
56.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	132,8250	22,00	2 922,15
57.	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	25,5000	22,00	561,00
58.	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	86,9004	22,00	1 911,81
59.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	305,4975	78,00	23 828,80
60.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	10,6260	65,00	690,69
61.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	26,1048	20,00	522,10
62.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,4808	20,00	9,62
63.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	2,50	0,00
64.	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	1,2000	22,00	26,40
65.	2732103702611	Banda otel T 3 x 30 mm	kg	11,7600	22,00	258,72
66.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,9615	16,00	15,38
67.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,4800	16,00	7,68
68.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	12,5000	120,00	1 500,00
69.	2812106306003	Profil din metal usor	m	20,9979	20,00	419,96
70.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	227,2280	18,00	4 090,10
71.	2873122004100	Plase sudate	kg	97,1115	24,00	2 330,68
72.	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	24,0864	188,00	4 528,24
73.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	36,5168	17,00	620,79
74.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	36,0000	0,20	7,20
75.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	1,6500	0,50	0,82
76.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	150,0000	0,20	30,00
77.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	36,0000	0,15	5,40
78.	2874125884798	Nit cu cap semirotund 4 x 8 mm	kg	1,4400	0,50	0,72
79.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	36,0000	0,15	5,40
80.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 140,8960	0,35	399,31
81.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	43,5720	17,00	740,72
82.	2875111000000	Tesatura fibre sticla bitum (Hidrobit) T4 NH 9607	m2	33,2640	8,50	282,74
83.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	2 390,8500	0,50	1 195,43
84.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	3 127,0800	0,01	31,27
85.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,4330	0,00	0,00
86.	4100126202818	Apa	m3	0,1704	0,00	0,00
87.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	9,6500	1,00	9,65
Total materiale de constructii						188 113,64

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1345	0,00	0,00
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,9270	0,00	0,00
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,4980	0,00	0,00
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,8548	120,00	822,58
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0577	120,00	6,92
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	5,9640	0,00	0,00
7.	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-	h-ut	1,3959	10,00	13,96

		montaj				
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,0506	0,00	0,00
9.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	2,8008	0,00	0,00
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	55,5801	20,00	1 111,61
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,4647	5,00	47,32
12.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,1485	0,00	0,00
13.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,9671	0,00	0,00
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,9794	0,00	0,00
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0891	0,00	0,00
16.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,8795	5,00	14,39
17.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,0427	5,00	5,21
18.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	1,8168	5,00	9,08
19.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	2,6950	5,00	13,47
20.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,6800	5,00	8,40
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3516	0,00	0,00
		Total utilaje de constructii				2 052,94

	Total	lei			264 964,32
	CASM	22,5 %			16 829,49
	Cheltueli de transport	10 %			18 811,36
	Total				300 605,17
	Cheltueli de regie	14,5 %			43 587,76
	Total				344 192,93
	Beneficiu de deviz	6 %			20 651,58
	Total				364 844,51
	TVA	20 %			72 968,90
	Total deviz:				437 813,41

Intocmit	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia anexei unei sali de festivitati Investitor
la edificiul Gimnaziul Balasinesti , r-nul Briceni ,
pe temelia existenta.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			4 974,19
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	38,00	823,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	38,00	91,58
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	2 900,00	464,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	2 900,00	174,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	2 900,00	2 407,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	17,00	122,40
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	20,00	87,60
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	25,00	84,50
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	16,87	33,07
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	18,00	684,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	0,00	0,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	5,00	2,20
2	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			90,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	38,00	32,30
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	5,60	9,52
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	5,21	34,91
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	14,20	14,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	0,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	0,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	0,00	0,00
3	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			25,45
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	38,00	8,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	38,00	2,66
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0040	2 900,00	11,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	17,00	2,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
4	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple H=19mm	m2			46,77
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	38,00	0,57
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7400	38,00	28,12
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0055	3 200,00	17,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	17,00	0,48
5	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			90,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	38,00	32,30
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	5,60	9,52
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	5,21	34,91
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	14,20	14,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	0,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	0,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	0,00	0,00
6	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			42,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	38,00	9,50
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	16,87	33,07
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	0,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
7	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete	100m2			1 913,50

1	2	3	4	5	6	7
		aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi				395,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	10,4000	38,00	395,20
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	90,0000	16,87	1 518,30
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	0,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0700	0,00	0,00
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			16,75 9,50
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,2000	38,00	7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	38,00	1,90
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	5,85	6,93
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
9	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			167,45 43,70
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	38,00	34,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	38,00	9,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	78,00	94,18
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	22,00	11,55
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,73
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	80,00	8,40
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	65,00	2,73
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	22,00	1,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,00	1,00
		2. Canal de ventilare BIII-1				
10	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			4 195,50 855,00
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	38,00	769,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	38,00	85,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	0,50	3,73
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	2 900,00	29,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	2 900,00	2 697,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44мм calit II	m3	0,1200	2 900,00	348,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	18,00	61,18
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	16,87	50,77
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	24,00	61,91
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	17,00	51,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	25,00	36,27
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	0,00	0,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	5,00	1,64
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	0,00	0,00
11	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din chereștea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele	m2			257,71 136,80
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,5000	38,00	19,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4500	38,00	93,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	38,00	15,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	38,00	9,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0400	2 900,00	116,22
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	32,00	3,21
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	3,20	1,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
12	CN51H	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: despartitori, pe ambele parti.	100m2			2 122,50 604,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	15,9000	38,00	604,20
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	90,0000	16,87	1 518,30
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0300	0,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0700	0,00	0,00
13	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			90,91 32,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	38,00	32,32
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	5,60	9,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	5,21	34,91
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	14,20	14,18
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	0,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	0,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	0,00	0,00
14	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			330,30 120,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	38,00	120,09
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	5,60	33,60

1	2	3	4	5	6	7
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	5,21	119,82
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	14,20	56,79
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	0,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	0,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	0,00	0,00
15	CK40A	Captuseala usii cu tabla zincata pe asbest: dintr-o parte	m2			312,19
						36,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1340	38,00	5,09
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	0,8300	38,00	31,54
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	7,1700	22,00	159,32
	2121147308470	Carton de asbest 4mm	kg	5,2300	22,00	116,21
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0067	5,00	0,03
16	VB30B	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau din aluminiu de 0,5 mm grosime	m2			279,30
						94,62
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,4900	38,00	94,62
	2732103702611	Banda otel T 3 x 30 mm	kg	1,9600	22,00	43,12
	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	0,2000	22,00	4,40
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,0700	22,35	1,56
	2874125884798	Nit cu cap semirotund 4 x 8 mm	kg	0,2400	0,50	0,12
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	165,00	36,30
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,15	0,90
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0800	16,00	1,28
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,2500	22,00	93,50
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,15	0,90
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2800	5,00	1,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	0,00	0,00
		3. Termoizolarea cerdacului				
17	IzF04L	Strat hidroizolant, cu hidrobit, intr-un strat pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% la terase	m2			23,14
						11,02
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2900	38,00	11,02
	2875111000000	Tesatura fibre sticla bitum (Hidrobit) T4 NII 9607	m2	1,1200	8,50	9,52
	1592127000000	Butan in butelie	kg	0,2000	10,00	2,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0050	120,00	0,60
18	IzF52A	Executarea izolatiei termice si acustice din beton monolit celular fibros grosime 100 mm (pardoseala).	m2			90,84
						25,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6580	38,00	25,00
	2651122100000	Ciment	kg	30,0000	1,28	38,78
	1421302200467	Concentrat celular	l	0,2500	22,50	5,68
	1421302200468	Fibra din polipropilena tip S	kg	0,0400	32,40	1,31
	2812106306003	Profil din metal usor	m	0,7000	20,00	14,14
	2430226100801	Grund din acril	kg	0,1500	28,50	4,32
	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	0,0080	70,00	0,57
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,00
	2051142950700	Dibluri	buc	0,0050	0,40	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0030	0,00	0,00
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0050	0,00	0,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0324	5,00	0,16
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,0470	10,00	0,47
19	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			26,66
						1,71
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	38,00	1,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	38,00	0,19
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	24,00	24,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,25	0,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	120,00	0,07
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			53,08
						26,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	38,00	22,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	38,00	3,80
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,28	16,64
	1421102200513	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	220,00	9,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	0,00	0,00
21	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga	m2			8,91
						4,56

1	2	3	4	5	6	7
		sau se scade				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	38,00	3,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	38,00	0,76
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,28	2,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	220,00	1,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	0,00	0,00
		4. Lucrari de finisare				
		4.1. Peretii				
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			66,94 46,36
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	38,00	46,36
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,65	18,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,00	0,08
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			19,08 7,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	38,00	7,60
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,50	9,35
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	14,20	2,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,00
		4.2. Tavan				
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,99 1,14
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	38,00	1,14
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,00	1,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
25	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			78,74 58,14
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	38,00	58,14
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,65	18,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	5,00	0,10
26	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			19,08 7,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	38,00	7,60
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,50	9,35
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	14,20	2,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,00
		4.3. Pardoseli				
		4.3.1. Tip 1				
27	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			78,12 1,52
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	38,00	1,52
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	14,20	24,14
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	4,20	1,43
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	45,00	50,85
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	120,00	0,12
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	5,00	0,06
28	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7%	m3			290,30 61,18
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	38,00	61,18
	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	1,0400	188,00	195,52
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	120,00	33,60
		4.3.2. Tip 2				
29	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc	m2			78,12 1,52

		(cosoroaba)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	38,00	1,52
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	14,20	24,14
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	4,20	1,43
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	45,00	50,85
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	120,00	0,12
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	5,00	0,06
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			53,08 26,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	38,00	22,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	38,00	3,80
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,28	16,64
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	220,00	9,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	0,00	0,00
31	CG01A1 k=3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			17,11 4,56
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	38,00	3,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	38,00	0,76
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,1500	1,28	7,87
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0210	220,00	4,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	0,00	0,00
32	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			26,09 1,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	38,00	0,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	38,00	0,19
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	24,00	24,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,25	0,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	120,00	0,07
		4.4. Articole de timplarie				
		4.4.1. Ferestre				
33	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in trei canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe	m2			1 206,66 38,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,0234	38,00	38,89
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 150,00	1 150,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	0,48	3,12
	2513736621482	Banda izolanta	m	1,5100	0,20	0,30
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,5400	2,50	3,85
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,5200	8,75	4,55
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1160	48,00	5,57
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0306	0,00	0,00
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1167	0,00	0,00
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0757	5,00	0,38
34	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			124,82 3,42
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	38,00	3,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	38,00	0,38
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	120,00	120,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
35	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m			125,20 3,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	38,00	3,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	38,00	0,38
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	120,00	120,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		4.4.2. Usi				
36	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi	m3			150,10

1	2	3	4	5	6	7
		GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor				150,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	38,00	17,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	38,00	133,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	0,00	0,00
37	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2			1 031,50 68,40
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	38,00	55,86
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	38,00	3,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	38,00	9,50
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	950,00	950,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	17,00	1,45
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	25,00	11,25
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
38	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2			1 010,05 51,30
	7422010060100	Timplar	h-om	1,0600	38,00	40,28
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0400	38,00	1,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	38,00	9,50
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	950,00	950,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	17,00	0,85
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,3000	25,00	7,50
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,1500	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		4.5. Fasada				
39	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala grosimea 100mm	m2			204,50 87,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	38,00	71,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	38,00	15,88
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,80	11,31
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,00	15,15
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0700	72,00	77,81
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,50	9,44
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	2,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,35	2,83
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	0,00	0,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	5,00	0,10
40	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala grosimea 50mm	m2			229,25 111,07
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	38,00	90,97
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	38,00	20,10
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,80	11,31
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,00	15,15
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	72,00	77,81
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,50	10,90
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,35	2,83
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	0,00	0,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	5,00	0,10
41	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane SOCLU	m2			84,72 64,60
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	38,00	53,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	38,00	11,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,28	13,44
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	220,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	0,00	0,00